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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

17/33955

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

godkende dagsorden

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-11-2018

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af takster gældende for budgetår 2019

18/43669

Sagsresumé

Budgettet for 2019 er nu vedtaget, og taksterne for 2019 skal godkendes inden budgetårets start og offentliggørelse.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

taksterne for 2019, som er omfattet af styrelseslovens § 41a.

Sagsfremstilling

Budgettet for 2019 er nu vedtaget, og de kommunale takster, der gælder for borgerne for 2019, skal godkendes inden
budgetårets start og offentliggørelse af takstoversigten.

Taksterne skal godkendes af Byrådet, hvis de er omfattet af styrelseslovens § 41 a (takster for benyttelse af sociale
institutioner og ordninger med videre samt skolefritidsordninger), ellers godkendes de i det pågældende fagudvalg.

For at sikre en generel åbenhed og information om de kommunale takster, der gælder over for borgerne, skal der
udarbejdes en takstoversigt til budgettet. Det er obligatorisk at udarbejde en takstoversigt til det vedtagne budget.

Med udgangspunkt i det vedtagne budget 2019 er der udarbejdet vedhæftet takstblad indenfor Sundhedsudvalgets
område. 

På Sundhedsudvalgets område er taksten til transport til genoptræning efter serviceloven fremlagt til godkendelse. Taksten
til transport er fremskrevet med den godkendte pris- og lønregulering på 2 pct. fra 2018 til 2019, jf. Byrådets beslutning af
29. august 2018.

Den lovbestemte takst vedrørende borgerens betaling for omsorgstandpleje og specialtandpleje afventer Sundheds- og
Ældreministeriets cirkulæreskrivelse på området. Når cirkulæreskrivelsen offentliggøres, vil taksten i lighed med tidligere
år blive tilføjet til takstbladet i henhold til den lovbestemte maksimale betaling.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-11-2018

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Takstblad 2019 - Sundhedsudvalget



Punkt 3: Godkendelse af udkast til delegationsplan

17/31577

Sagsresumé

Med henblik på en opdatering i forhold til den indeværende byrådsperiode, har Byrådssekretariatet gennemgået de
aktuelle delegationsplaner. Dette sker med udgangspunkt i det generelle notat, der er godkendt i Byrådet den 2. december
2015, og som vedrører principperne for delegation i Sønderborg Kommune.

Byrådssekretariatet vedlægger en opdateret delegationsplan til godkendelse.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

udkast til opdateret delegationsplan.

Sagsfremstilling

I forbindelse med revideringen af Sønderborg Kommunes styrelsesvedtægt, har Byrådssekretariatet gennemgået den
nuværende delegationsplan. Styrelsesvedtægten er gældende fra den aktuelle byrådsperiode, mens delegationsplanen
fortsat er til godkendelse.

Delegationsplanerne er oversigter over, hvordan Byrådets opgaveløsning i forhold til lovgivningens krav i praksis kan
udføres. Det vil sige, hvorvidt beslutningerne indenfor de enkelte lovområder skal træffes af forvaltningen, fagudvalget,
Økonomiudvalget eller Byrådet.

Ifølge den kommunale styrelseslov skal alle sager principielt afgøres af Byrådet. Styrelsesvedtægten angiver en
opgavefordeling mellem kommunens udvalg, hvor Økonomiudvalget og de stående udvalg, på Byrådets vegne, varetager
forvaltningsopgaver af forskelligt indhold.

Den politiske styring bør vise sig gennem fastsættelse af målsætninger og overordnede retningslinjer, snarere end ved
enkeltafgørelser. Derfor er delegation et vigtigt led i arbejdsdelingen mellem Sønderborg Kommunes politiske styrelse og
den administrative organisation. Af denne grund bør Byrådet, så vidt muligt, gøre brug af muligheden for at delegere
beslutningskompetencen til den administrative organisation. 

Såfremt en sag ikke er omfattet af et delegationsforbud, kan Byrådet dog konkret tage stilling til, i hvilket omfang det
accepterer delegationen. Dette gælder selv hvis sagstypen traditionelt har været behandlet af Byrådet. En eventuel
delegation kan til enhver tid trækkes tilbage.

En undtagelse er, hvis lovgivningen angiver, at kommunalbestyrelsen træffer afgørelsen i et møde. I så fald er der tale om
et delegationsforbud.

Eksempler på delegationsforbud kan være i:

Sager vedrørende den politiske struktur
Sager vedrørende Byrådet selv
Sager, der angår byrådsmedlemmernes egne forhold
Sager, hvor Byrådet skal træffe afgørelser efter den kommunale styrelseslov, særligt i sager om kommunens
økonomiske forvaltning
Sager, der på grund af deres betydning eller karakter i særlig grad forudsætter politisk behandling
Sager, som det kommunale tilsyn forlanger behandlet af Byrådet selv
Sager af politisk indhold, der har særligt vidtrækkende betydning

Derudover findes der lovgivning, der angiver, at udvalgene skal træffe afgørelsen i et møde. I disse tilfælde er der tale om
et delegationsforbud på udvalgsniveau.

Byrådet, Økonomiudvalget og de stående udvalg kan under overholdelse af disse principper og betingelser beslutte,
hvilke sager de selv vil afgøre inden for de områder, som er tillagt dem efter styrelsesvedtægten.



Øvrige beslutninger overlades til forvaltningen. Beslutningerne fremgår af delegationsplanen.

Der vedlægges til sagen et udkast til en samlet delegationsplan for Byrådet og alle de stående udvalg i Sønderborg
Kommune. Planen indeholder en samlet indledning, samt et indledende generelt afsnit, gældende for alle udvalg.

Som eksempel vedlægges den gældende delegationsplan for Teknik og Miljø udvalget for den tidligere byrådsperiode.

I den vedlagte delegationsplan er delegationsniveaet fastlagt således, at beslutninger som udgangspunkt træffes af
Byrådet. Dernæst følger på de angivne fagområder, de politiske udvalg, og herefter til forvaltningen. Dette er tydeligt
angivet i delegationsplanen.

Der skal fortsat udarbejdes kompetencefordelingsplaner i forhold til forvaltningen. Disse skal skabe et overblik over,
hvilke opgaver forvaltningen har, og på hvilket medarbejderniveau opgaverne skal varetages.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

 

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-11-2018

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Udkast til delegationsplan Sønderborg 2018

Delegationsplan teknik- og miljøudvalget



Punkt 4: Godkendelse af forlængelse af projekt til forebyggelse af muskel-
og skeletlidelser

17/38994

Sagsresumé

Sundhedsudvalget godkendte den 28. november 2017 et pilotprojekt om forebyggelse af muskel- og skeletlidelser hos
erhvervsaktive. Formålet med pilotprojektet var at udvikle et kommunalt sundhedstilbud målrettet muskel- og
skeletlidelser med henblik på en eventuel forlængelse.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har nu evalueret pilotprojektet. Evalueringen viser, at indsatserne
imødekommer succeskriterierne for pilotprojektet i forhold til indhold og faglighed. Der er dog behov for justering i
forhold til organisering af indsatserne.

Derfor foreslår forvaltningen at forlænge pilotprojektet i et justeret projekt fra 2019 til 2020. Projekt skal afprøve de
justerede indsatser og bidrage med et større datagrundlag før en eventuel overgang til drift i Sundhedscentret.

Forvaltningen implementerer projektet gennem Sundhedspolitik 2016-2018 ”Sund kommune – Fælles ansvar” under
sundhedsplanen ”Arbejdsliv”. Sundhedspolitikken er godkendt i Byrådet den 2. december 2015.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetence, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at godkende

projekt om forebyggelse af muskel- og skeletlidelser.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte den 28. november 2017 et pilotprojekt, der har til formål at udvikle et kommunalt
sundhedstilbud målrettet muskel- og skeletlidelser i 2018. Pilotprojektet blev igangsat, da Sønderborg Kommune
manglede et kommunalt tilbud målrettet muskel- og skeletlidelser, som projektet ”Tjek på din sundhed” kunne henvise sin
målgruppe til. Målgruppen for ”Tjek på din sundhed” er borgere i alderen 40-60 år med øget risiko for at udvikle eller
have blandt andet muskel- og skeletlidelser. Sundhedsudvalget godkendte ”Tjek på din sundhed” den 13. juni 2017.

Målgruppen for pilotprojektet er virksomheder, der ønsker at forebygge muskel- og skeletlidelser, og erhvervsaktive, der
oplever smerte og ubehag i knogler, muskler og led. Det er gennem ”Tjek på din sundhed” og ”Virksomhed med
Overskud”, at målgruppen har fået adgang til henholdsvis holdforløb og temaaftener i pilotprojektet.

Forvaltningen har nu evalueret pilotprojektet, der slutter med udgangen af 2018. Evalueringen bygger på interviews med
holddeltagere og tilbagemeldinger på temaaftenerne.

Evalueringen viser at indsatserne i pilotprojektet har indfriet succeskriterierne på følgende vis:

20 deltagere har gennemført et holdforløb i 2018. Rekruttering til et holdforløb går gennem ”Tjek på din sundhed”,
som i starten af 2018 endnu var i sin opstartsfase. Derfor startede første holdforløb først op i starten af maj. Der har
dermed været et hold mindre end planlagt. 
Succeskriterie: 60 deltagere henvises i hele perioden for ”tjek på din sundhed” til holdforløb. Det vil sige 20-30
deltagere henvises til holdforløb i 2018.
Deltagerne på holdforløb oplever færre smerter og bedre mobilitet. Desuden har deltagerne fået redskaber til at
forebygge muskel- og skeletlidelser i dagligdagen.
Succeskriterie: Deltagerne oplever færre smerter.
Deltagerne er alle tilfredse med holdforløbene. Deltagerne oplever, at holdforløbene er tilrettelagt, så der er
mulighed for at tilgodese den enkeltes behov med personlig vejledning og instruks i forhold til fx arbejdsstilling.
Succeskriterie: Deltagerne er tilfredse med holdforløbene.
Der er afholdt fire temaaftener med i alt 106 deltagere. Temaaftenerne har fået positive tilbagemeldinger og blandt
andet ført til, at Atelier2000 har elastiktræning i arbejdstiden. Virksomhederne efterspørger muligheder for
arbejdspladsforløb målrettet muskel- og skeletlidelser.



Succeskriterie: Der er efterspørgsel på og tilfredshed med temaaftenerne.

Evalueringen viser, at Sønderborg Kommune med pilotprojektet har udviklet et kommunalt tilbud, der rammer
målgruppens behov og at deltagerne er tilfredse med det faglige indhold på holdforløbene, der har vist at kunne reducere
smerter og forbedre mobilitet hos deltagerne. Evalueringen har desuden vist, at der er brug for at justere indsatserne og
afprøve dem i større skala. Der vil primært være behov for organisatoriske justeringer i forhold til mere fleksibelt optag på
holdforløb, der fungerer bedre i samarbejdet med virksomheder og behov for længere holdforløb, der giver større
sandsynlighed for vaneændringer hos deltagerne. Forvaltningen foreslår derfor at afprøve de justerede indsatser i et
projekt i 2019 og 2020, der skal bidrage med et større datagrundlag før en eventuel overgang til drift i Sundhedscentret.
Varigheden af projektet er på den måde afstemt med ”Tjek på din sundhed”, der har behov for et tilbud til sin målgruppe,
der er i særlig risiko for blandt andet muskel- og skeletlidelser.

Formålet med det justerede projekt er:

At færre erhvervsaktive oplever smerter og ubehag i knogler, muskler og led
At erhvervsaktive bliver bevidste om, at de kan afhjælpe muskel- og skeletlidelser via en adfærdsændring
At erhvervsaktive og arbejdspladser får viden og inspiration til at forebygge muskel- og skeletlidelser via træning
og øvelser i arbejdstiden.

Projektet indeholder to indsatser, der er justeret ud fra evalueringen af pilotprojektet. De to justerede indsatser er:

Holdforløb Arbejdspladsforløb

”Tjek på din sundhed” kan
henvise deltagere til et
holdforløb.

Holdforløbene har rullende
optag fra januar til juni og igen
fra september til november.

Holdforløbene indledes med en
individuel samtale, hvor
deltagerne får en introduktion til
øvelserne.

Holdforløbene vil have en
varighed på 12 uger for at
understøtte en adfærdsændring
efter endt holdforløb.

Holdforløbene har særligt fokus
på fysisk aktivitet, træning og
øvelser. Hver mødegang varer
1,5 time.

”Tjek på din sundhed” og ”Virksomhed med
overskud” kan identificere ønsker om
arbejdspladsforløb hos private og offentlige
arbejdspladser.

Arbejdspladsforløbene tilrettelægges til den enkelte
arbejdsplads. Et eksempel på arbejdspladsforløb kan
være elastiktræning i arbejdstiden, hvor der er
tilrettelagt tre vejledninger til:

at igangsætte elastiktræning i arbejdstiden
at følge op undervejs
at rådgive arbejdspladsen i, hvordan de kan
fortsætte træningen efter endt
arbejdspladsforløb.

Holdforløbene evalueres via spørgeskemaer ved start og slut af et holdforløb. Succeskriterier for holdforløb er:

At 70 erhvervsaktive starter på et holdforløb
At over 80 procent gennemfører et holdforløb
At over 80 procent oplever at få viden og inspiration til at forebygge muskel- og skeletlidelser
At over 80 procent oplever at reducere sine smerter som følge af muskel- og skeletlidelser.

Arbejdspladsforløbene evalueres med en individuel tilrettelagt evaluering, da de kan være tilrettelagt på forskellig vis.
Succeskriterier for arbejdspladsforløb er:

At mindst 10 arbejdspladser har indsatser målrettet muskel- og skeletlidelser
At erhvervsaktive oplever, at indsatserne er med til at forebygge muskel- og skeletlidelser på arbejdspladsen.

Der er planlagt en midtvejsstatus i december 2019 og en slutevaluering i december 2020. Resultater og erfaringer fra
projektet skal danne udgangspunkt for en eventuel overgang til drift. 



Økonomi

Indsatser Beløb

Holdforløb 250.000 kr.

Arbejdspladsforløb 250.000 kr.

I alt for 2019 og 2020 500.000 kr.

Beløbet for hvert indsats inkluderer omkostninger til fx projektledelse og materialer.

Forvaltningen lægger op til at finansiere projektet af midler fra politikområde 13.01 under sundhedsplanen ”Arbejdsliv”.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser.
Forslaget forventes at have positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for erhvervsaktive
borgere, der har eller er i risiko for muskel- og skeletlidelser.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
forvaltningen lægger op til at finansiere projektet af midler fra politikområde 13.01 under sundhedsplanen ”Arbejdsliv”

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-11-2018

Godkendt.

Bilag

Kommissorium for projekt til forebyggelse af muskel- og skeletlidelser

Evaluering af muskel-skelet pilotprojekt - okt 2018



Punkt 5: Godkendelse af søvnprojekt God nat - god dag

18/44842

Sagsresumé

En god søvn er vigtig for at opretholde fysisk og mental sundhed. Samtidig er en god søvn en vigtig forudsætning for et
godt arbejdsliv. Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed lægger hermed op til at iværksætte et projekt i 2019 og
2020, der skal forebygge og mindske søvnbesvær blandt erhvervsaktive borgere på offentlige og private virksomheder i
Sønderborg Kommune.

Projektet kan implementeres gennem Sundhedspolitik 2016-2018 ”Sund kommune – Fælles ansvar” under
sundhedsplanen ”Arbejdsliv". Sundhedspolitikken er godkendt i Byrådet den 2. december 2015.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at godkende

søvnprojekt God nat – god dag.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget prioriterer med ”Tjek på din sundhed” og ”Virksomhed med overskud” at samarbejde med offentlige
og private virksomheder om at fremme ansattes muligheder for et sundt arbejdsliv. Det sker blandt andet gennem tidlig
opsporing af fysiske og mentale helbredsproblemer og rekruttering til kommunens forebyggelsestilbud. I de to projekter
har der vist sig et behov for at kunne henvise til en kommunal indsats, der kan mindske erhvervsaktive borgeres
søvnbesvær og understøtte gode søvnvaner.

Søvnbesvær har fået stadigt mere opmærksomhed gennem de seneste år. På trods af at søvn stadig er et lille
forskningsfelt, så peger flere studier på, at søvn har en betydning for den erhvervsaktives koncentrationsevne, indlæring,
produktivitet og risiko for at udvikle en livsstilssygdom.

Sundhedsprofilundersøgelsen ”Hvordan har du det?” fra 2017 viser, at der i Sønderborg Kommune er sket en stigning i
andelen af borgere, som aldrig eller næsten aldrig får søvn nok til at føle sig udhvilet. I 2013 var andelen i Sønderborg
Kommune på 8,7 pct. I 2017 var denne andel steget til 11,9 pct. Det er en generel tendens for hele regionen, at flere
oplever at få mindre søvn. Den stigende tendens ses på tværs af alder og køn. Kvinder oplever generelt en dårligere søvn
end mænd.

Forvaltningen lægger derfor op til et styrket fokus på gode søvnvaner med fokus på erhvervsaktive borgere på offentlige
og private virksomheder i Sønderborg Kommune.

Formålet med søvnprojektet ”God nat – god dag” er:

at mindske søvnbesvær blandt erhvervsaktive borgere
at ruste arbejdspladser i Sønderborg Kommune til at have fokus på gode søvnvaner blandt sine ansatte
at udvikle og afprøve et kommunalt sundhedstilbud målrettet søvn.

Målgruppen for projektet er virksomheder og medarbejdere, som rekrutteres gennem ”Tjek på din sundhed” og
”Virksomhed med Overskud”.

Der er planlagt en overordnet ramme for projektet, der består af to indsatser:

Indsats Indhold

Holdforløb Der planlægges kvartalsvist opstart af holdforløb i projektperioden.

Et hold varer 5 uger og består af både gruppeaktiviteter og
individuel rådgivning.

Undervisningen vil være en kombination af teori og øvelser.



Der kan være højst 12 deltagere på et hold.

Arbejdspladsforløb

Der planlægges arbejdspladsforløb med mindst 10 virksomheder.

Et arbejdspladsforløb vil foregå på arbejdspladsen i forbindelse med
fx personalemøder.

Et arbejdspladsforløb kan bestå af både oplysning om søvn og
inspiration til praktiske øvelser.

Der er planlagt en midtvejsstatus i december 2019 og en slutevaluering i december 2020. Resultater og erfaringer fra
projektet skal danne udgangspunkt for en eventuel justering med mulighed for overgang til drift i Sundhedscentret. 

Der er opstillet følgende succeskriterier for holdforløb i projektperioden:

mindst 70 deltagere starter på et holdforløb
mindst 80 pct. af deltagerne gennemfører et holdforløb
mindst 80 pct. af deltagerne på holdforløb oplever en forbedret søvn målt via et spørgeskema

Der er opstillet følgende succeskriterier for arbejdspladsforløb i projektperioden:

mindst 10 arbejdspladser har iværksat arbejdspladsforløb om søvn
erhvervsaktive på de pågældende arbejdspladser oplever, at indsatserne understøtter gode søvnvaner

Økonomi

Indsatser Beløb

Holdforløb 250.000 kr.

Arbejdspladsforløb 250.000 kr.

I alt for 2019 og 2020 500.000 kr.

Beløbet for indsatserne inkluderer omkostninger til fx projektledelse og materialer. Forvaltningen foreslår at finansiere
projektet af midler fra politikområde 13.01 under sundhedsplanen ”Arbejdsliv”.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed
forventer, at forslaget har positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser i forhold til erhvervsaktive
borgerne som oplever eller er i risiko for at opleve søvnbesvær.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet der
forudsættes finansiering inden for eksisterende ramme på politikområde 13.01

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-11-2018

Godkendt.

Bilag

Kommissorium God nat god dag



Punkt 6: Godkendelse af Sundhedscentrets reviderede kvalitetsstandarder

18/39775

Sagsresumé

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet forslag til reviderede kvalitetsstandarder på Sundhedscentrets
område. Det vedrører kvalitetsstandarderne:

Almen genoptræning efter udskrivning fra sygehus
Genoptræning og vedligeholdelsestræning
Forebyggelsestilbud
Forebyggende hjemmebesøg

Revideringen medfører ændringer i det politisk vedtagne serviceniveau i forhold til kvalitetsstandarden Almen
genoptræning efter udskrivning fra sygehus.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

Sundhedscentrets reviderede kvalitetsstandarder.

Sagsfremstilling

Kvalitetsstandarderne på sundhedsområdet fastsætter det serviceniveau, som kommunalbestyrelsen har vedtaget for
kommunen og dermed den service, man som borger er berettiget til. Med et ønske om at sikre opdatering til eksisterende
praksis i Sundhedscentret samt på baggrund af en lovændring pr. 1. juli 2018 og på baggrund af Handicaprådets og
Ældrerådets høringssvar, er Sundhedscentrets fire kvalitetsstandarder blevet revideret.

Revideringen omhandler følgende:

Almen genoptræning efter udskrivning fra sygehus – sundhedslovens § 140: Kvalitetsstandarden er revideret med
afsæt i lovændringen pr 1. juli 2018 om det udvidede frie valg til genoptræning. Lovændringen giver borgeren ret til
at vælge en privat leverandør af genoptræning, hvis kommunen ikke kan overholde tidsfrist for opstart af
genoptræning på syv dage efter udskrivelse. Dette under forudsætning af, at leverandøren har indgået kontrakt med
Kommunernes Landsforening (KL). KL forventer at være klar til at kunne indgå kontrakter med private aktører
ultimo 2018. Først herefter kan borgeren vælge fritvalgs-løsningen. Lovændringen medfører en udvidelse af
Sønderborg Kommunes serviceniveau, idet borgeren får udvidede muligheder til at vælge leverandør af
genoptræning. Sønderborg Kommune har i forbindelse med den ændrede lovgivning fået tildelt DUT-midler for
årene 2018–2021. Midlerne vil blive udmøntet i Træningsenheden i forbindelse med, at KL indgår kontrakter med
private leverandører.
Genoptræning og vedligeholdelsestræning – servicelovens § 86 stk. 1 og 2:
Leverandører til denne opgave er både Træningsenheden og Hjemmeplejen, hvilket er blevet præciseret i
kvalitetsstandarden. Derudover er Hjemmeplejens opstart af træning tilpasset ordlyden i forvaltningen Job og
Velfærds andre kvalitetsstandarder. Ordlyden er således, at træning opstartes indenfor en uge, hvor ordlyden
tidligere var fem dage. Ændringerne medfører ikke en ændring af eksisterende serviceniveau.
Forebyggelsestilbud efter sundhedslovens § 119:
Kvalitetsstandardens ordlyd er tilpasset, så den matcher ordlyden i Sundhedsstyrelsens anbefalinger til
forebyggelsestilbud. Eksempelvis er ”Forebyggelsesindsatser” ændret til ”Forebyggelsestilbud”. Derudover kan
elementer af forebyggelsestilbuddene nu tilbydes ved digital vejledning fremfor fremmøde. Det øger fleksibiliteten
i tilbuddet og muligheden for at nå en ekstra sårbar målgruppe, som af forskellige årsager takker nej til et
forebyggelsestilbud med fysisk fremmøde. Ændringerne medfører ikke en ændring af eksisterende serviceniveau.
Forebyggende hjemmebesøg efter servicelovens § 79 a:
Der er kun sket en administrativ tilpasning. Det eksisterende serviceniveau er således uforandret.

Alle fire kvalitetsstandarder har gennemgået en layoutmæssig og redaktionel opdatering med sproglige tilpasninger og
præciseringer. Det sikrer større grad af læsevenlighed og overblik for borgeren, og med et layout der er sammenligneligt
med kommunens andre kvalitetsstandarder både på sundheds- og ældreområdet, sikrer det genkendelighed og ensartethed.



Høring Ældrerådet den 1. oktober 2018:

Ældrerådets bemærkninger til Sundhedscentrets kvalitetsstandarder samt forvaltningens behandling heraf er uddybet i
vedhæftede bilag 1.

Høring Handicaprådet den 4. oktober 2018:

Handicaprådets bemærkninger til Sundhedscentrets kvalitetsstandarder samt forvaltningens behandling heraf er uddybet i
vedhæftede bilag 1.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af de reviderede kvalitetsstandarders sundhedsmæssige konsekvenser. De reviderede
kvalitetsstandarder forventes at have positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgernes
mentale sundhed, livsstil, sociale deltagelse samt ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-11-2018

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Kvalitetsstandard Forebyggende hjemmebesøg til politisk godkendelse

Kvalitetsstandard Genoptræning og vedligeholdelsestræning til politisk godkendelse

Kvalitetsstandard Genoptræning til politisk godkendelse

Kvalitetsstandard Forebyggelsestilbud til politisk godkendelse

Bilag 1 Behandling af ÆR og HR høringssvar fire kvalitetsstandarder Sundhedscentret



Punkt 7: Orientering om ledelsesinformation - ultimo september 2018 -
Sundhedsudvalget

18/6242

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et mindreforbrug på politikområde 13
Sundhed og Forebyggelse på ca. 2 mio. kr., og et budget i balance på politikområde 19 Medfinansiering af
sundhedsvæsenet.

Sundhedsudvalget orienteres, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på økonomien

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et mindreforbrug på politikområde 13
Sundhed og Forebyggelse på ca. 2 mio. kr., og et budget i balance på politikområde 19 Medfinansiering af
sundhedsvæsenet.

Politikområde 13 Sundhed og forebyggelse

Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et mindreforbrug ved årets udgang på omkring 2 mio. kr.
Mindreforbruget på politikområdet skyldes, at der er forskydninger i flere af aktiviteterne.

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

Forvaltningen analyserer løbende den kommunale medfinansiering. Der er især opmærksomhed på, hvad den ændrede
afregningsstruktur betyder for udgifterne for Sønderborg Kommune.

Beregningen er baseret på de første 8 måneder af 2018, og er derfor stadig behæftet med en usikkerhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-11-2018

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation ultimo september 2018 - Sundhedsudvalget

Ledelsesinformation aktiviteter 2018 - Sundhedsudvalget



Punkt 8: Orientering om status på indsatsen Gratis Psykologhjælp til Unge

18/24974

Sagsresumé

Byrådet i Sønderborg Kommune godkendte den 4. oktober 2017 den politiske budgetaftale for 2018-21. Med aftalen blev
sundhedsområdet tilført 0,5 mio. kr. til rådgivende samtaler i Sundhedscentret i Sønderborg Kommune. Dette medførte
oprettelse af indsatsen ”Gratis Psykologhjælp til Unge” med ansættelse af en psykolog i Sundhedscentret pr. 1. juni 2018.

Sundhedsudvalget orienteres, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orientering om status på indsatsen ”Gratis Psykologhjælp til Unge” til efterretning.

Sagsfremstilling

Siden 1. juni 2018 har Sundhedscentret tilbudt indsatsen ”Gratis Psykologhjælp til Unge”, som består af samtaleforløb og
en social vejviser-funktion. Formålet med indsatsen er at forebygge, at lettere mentale helbredsproblemer i ungdomslivet
udvikler sig til mere alvorlige problematikker. Det antages, at en tidlig psykologisk indsats kan forebygge en
uhensigtsmæssig udvikling hos den enkelte. Det forventes derfor, at indsatsen vil bidrage til, at færre unge udvikler
alvorlige psykiske lidelser, ligesom det kan støtte dem i at gennemføre en uddannelse eller træde ind på arbejdsmarkedet.

Siden indsatsens opstart har der været 58 henvendelser, der har medført opstart af et samtaleforløb. Halvdelen af de
registrerede henvendelser kommer fra de 17-19 årige, og 65% af de registrerede henvendelser kommer fra kvinder.
Hovedparten af de problemstillinger, de henvender sig med, er angst, stress, depression og belastninger i familien.
Antallet af henvendelser følges tæt med henblik på en løbende vurdering af kapacitet og ressourcer.

Forankringen i Sundhedscentret understøtter den forebyggende tilgang, og det er vigtigt ikke at forveksle indsatsen med et
behandlingstilbud. For at sikre, at alle relevante samarbejdspartnere har forståelsen af tilbuddet som en forebyggende og
sundhedsfremmende indsats, er en omfattende kommunikations- og informationsindsats prioriteret højt. Dette har skabt
god dialog med såvel interne og eksterne parter og god grobund for relevante og værdifulde samarbejdsrelationer og
henvisningskanaler såvel internt i Sønderborg Kommune som eksternt i andre regi. Således ses, at 51 af de i alt 58
henvendelser er kommet efter kommunikations- og informationsindsatsen.

Derudover understøtter forankringen i Sundhedscentret muligheden for vidensdeling og erfaringsudveksling med
Sundhedscentrets øvrige psykologfaglige medarbejdere og sundhedsafdelingens andre indsatser på børn- og ungeområdet.
Ligeledes er der mulighed for tæt dialog med udførerne af Sundhedscentrets forebyggende tilbud.

Der tegner sig et tydeligt billede af, hvordan indsatsen kan understøtte og supplere de eksisterende tilbud og indsatser i
kommunens øvrige forvaltninger og afdelinger, eksempelvis i Ungecentret, Tidlig Indsats og Jobcentret. Ligeledes er der
fokus på, hvordan indsatsen kan koordineres og sammentænkes med tiltag som projekt Fremskudt Trivselsberedskab, som
er et større projekt på flere af kommunens ungdomsuddannelser. Det er vigtigt at få sammentænkt de forskellige tilbud og
indsatser, så de netop kommer til at understøtte hinanden i stedet for at køre parallelt.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-11-2018

Taget til efterretning.

Bilag

Gratis Psykologhjælp til Unge indsatsbeskrivelse og status oktober 2018



Punkt 9: Generel orientering

17/33954

Sagsresumé

Sundhedsydelser i Det Sønderjyske Køkken mv.
Sundhedsprisen 2018
Lege- og bevægelsesanlæg Vemmingbund

Indstilling

 
 

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-11-2018

Taget til efterretning.



Punkt 10: Lukket: Orientering fra formand, næstformand og direktør

17/33956
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